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DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE E DELL’ORDINAMENTO DEL SERVIZIO 

SANITARIO NAZIONALE 

DIREZIONE GENERALE DEL SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO SANITARIO 

UFFICIO III 

 

Si forniscono di seguito i risultati dell’analisi condotta sui dati 2012 della Regione Marche rilevati attraverso 

il sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza domiciliare (SIAD). Tale sistema istituito, 

nell’ambito del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS), con decreto ministeriale del 17 dicembre 2008 

e successive modificazioni (G.U. n. 6 del 9 gennaio 2009) mira a costruire una base dati integrata a livello 

nazionale, incentrata sul paziente, dalla quale rilevare informazioni in merito agli interventi sanitari e socio-

sanitari erogati in maniera programmata da operatori afferenti al Servizio Sanitario Nazionale (SSN), 

nell’ambito dell’assistenza domiciliare. 

L’analisi è stata condotta attraverso l’applicazione delle seguenti due misure ai dati trasmessi dalla regione 

Marche relativamente ai Comuni individuati e ricompresi nelle macro aree: Appennino Basso Pesarese e 

Anconetano, Ascoli Piceno e Nuovo Maceratese 

Misure 

 Numero di persone con età maggiore o uguale a 65 anni/ 75 anni prese in carico (misura 1); 

 Numero di accessi pro capite (misura 2). 

Aree di interesse:  

 Appennino Basso Pesarese e Anconetano  – Comuni di: Acqualagna, Apecchio, Cagli, Cantiano, 

Frontone, Pergola, Piobbico, Serra Sant’Abbondio, Arcevia, Sassoferrato. 

 Ascoli Piceno – Comuni di: Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Carassai, Castignano, 

Comunanza, Cossignano, Force, Montalto delle Marche, Montedinove, Montegallo, Montemonaco, 

Offida, Palmiano, Roccafluvione, Rotella. 

 Nuovo Maceratese – Comuni di: Acquacanina, Bolognola, Castelsantangelo sul Nera, 

Cessapalombo, Fiastra, Fiordimonte, Gualdo, Monte Cavallo, Monte San Martino, Muccia, Penna 

San Giovanni, Pievebovigliana, Pieve Torina, San Ginesio, Sant’Angelo in Pontano, Sarnano, 

Serravalle di Chienti, Ussita, Visso. 

Le misure per le predette aree della Regione Marche sono state calcolate analizzando i dati SIAD, presenti 

sul sistema NSIS alla data del 8 novembre 2013, relativi all’anno 2012. In particolare sono state considerate 

tutte le prese in carico,  avvenute in Marche per i soli assistiti residenti nei comuni selezionati, già aperte al 1 

gennaio 2012 o aperte nel corso dello stesso anno, per le quali sia stato rilevato almeno un accesso nel 2012. 

L’accesso viene registrato ogni volta che un operatore si reca presso il domicilio dell’assistito per erogare 

una prestazione. Con riferimento invece ai dati di popolazione, si precisa che sono stati utilizzati i dati 

presenti sul sistema Monitoraggio della rete di assistenza (MRA-fase 1), aggiornati al 31 dicembre 2011. 

 

Le tabelle n. 1, 2, e 3 riportano il calcolo della misura 1: numero di persone con età maggiore o uguale a 65/ 

75 anni prese in carico, rispettivamente per le aree Appennino Basso Pesarese e Anconetano, Ascoli Piceno 

e Nuovo Maceratese.  
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All’interno di ogni tabella inoltre è riportato il valore dell’ indicatore per le aree interne selezionate della 

regione Marche (regione Marche - Aree interne) secondo l’elenco fornito e per l’intero territorio (regione 

Marche). 

 

 

Tabella n. 1  

Appennino Basso Pesarese e Anconetano 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone 
con età > 65 anni presi 

in carico 
Numero di persone con età > 

75 anni presi in carico 

N. % 

110 041001 Acqualagna - - - 

110 041002 Apecchio - - - 

110 041007 Cagli 12 0,49 11 

110 041008 Cantiano 
   

110 041018 Frontone - - - 

110 041043 Pergola 4 0,21 
 

110 041049 Piobbico - - - 

110 041061 Serra Sant'Abbondio - - - 

110 042003 Arcevia 42 2,79 39 

110 042044 Sassoferrato 68 3,62 59 

  

TOTALE 127 1,49 112 

  

Marche aree interne 1.331 3,00 1.220 

  

Marche 7.261 2,15 6.499 

  
Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute 

- Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 2  

Ascoli Piceno 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone 
con età > 65 anni presi 

in carico 
Numero di persone con età > 

75 anni presi in carico 

N. % 

110 044001 Acquasanta Terme 81 9,44 74 

110 044006 Arquata del Tronto 40 9,20 39 

110 044010 Carassai 7 2,32 4 

110 044012 Castignano 42 6,12 40 

110 044015 Comunanza 43 6,17 39 

110 044016 Cossignano 5 1,69 
 

110 044021 Force 30 8,20 27 

110 044032 Montalto delle Marche 7 1,10 7 

110 044034 Montedinove 8 5,76 7 

110 044038 Montegallo 21 9,33 21 

110 044044 Montemonaco 5 2,63 4 

110 044054 Offida 80 5,63 75 

110 044056 Palmiano 
   

110 044064 Roccafluvione 54 10,61 50 

110 044065 Rotella 16 6,45 16 

  

TOTALE 442 6,26 408 

  

Marche aree interne 1.331 3,00 1.220 

  

Marche 7.261 2,15 6.499 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute 
- Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 3 

 

Nuovo Maceratese 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone 
con età > 65 anni presi 

in carico 
Numero di persone con età > 

75 anni presi in carico 

N. % 

110 043001 Acquacanina - - - 

110 043005 Bolognola    

110 043010 Castelsantangelo sul Nera    

110 043011 Cessapalombo 9 5,20 9 

110 043017 Fiastra 5 2,49 5 

110 043018 Fiordimonte    

110 043021 Gualdo 17 6,49 16 

110 043027 Monte Cavallo - - - 

110 043032 Monte San Martino 17 9,04 17 

110 043034 Muccia 5 2,15 5 

110 043035 Penna San Giovanni 23 6,13 23 

110 043037 Pievebovigliana - - - 

110 043038 Pieve Torina 10 2,50 10 

110 043046 San Ginesio 59 5,51 53 

110 043048 Sant'Angelo in Pontano 33 7,99 31 

110 043049 Sarnano 47 5,17 42 

110 043052 Serravalle di Chienti 6 1,73 6 

110 043056 Ussita 4 3,25 4 

110 043057 Visso 8 2,24 7 

  

TOTALE 247 4,69 232 

  

Marche aree interne 1.331 3,00 1.220 

  

Marche 7.261 2,15 6.499 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute 
- Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Le tabelle n. 4, 5, e 6  riportano  il calcolo della misura 2: Numero di accessi pro capite, da intendersi come 

gli accessi effettivi calcolati sommando tutti gli accessi registrati anche qualora in uno stesso giorno se ne 

verifichi più di uno,  rispettivamente per le aree: Appennino Basso Pesarese e Anconetano, Ascoli Piceno e 

Nuovo Maceratese ed il  calcolo della misura 2 a livello di regione: Numero di accessi pro capite, da 

intendersi come gli accessi effettivi calcolati sommando tutti gli accessi registrati anche qualora in uno 

stesso giorno se ne verifichi più di uno,  per tutti i residenti in regione. 

 

Tabella n. 4 

Appennino Basso Pesarese e Anconetano 

Codice 
Regione 

Cod. Comune Comune 
Numero 

accessi anno 
Numero accessi pro 

capite 

110 041001 Acqualagna - - 

110 041002 Apecchio - - 

110 041007 Cagli 92 0,01 

110 041008 Cantiano 18 0,01 

110 041018 Frontone 18 0,01 

110 041043 Pergola 54 0,01 

110 041049 Piobbico - - 

110 041061 Serra Sant'Abbondio   

110 042003 Arcevia 1.580 0,32 

110 042044 Sassoferrato 1.872 0,25 

  

TOTALE 3.635 0,11 

  

Regione Marche 314.300 0,21 

  
Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero 
della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 5 

Ascoli Piceno 

Codice 
Regione 

Cod. Comune Comune 
Numero 

accessi anno 
Numero accessi pro 

capite 

110 044001 Acquasanta Terme 4.167 1,37 

110 044006 Arquata del Tronto 2.199 1,72 

110 044010 Carassai 86 0,08 

110 044012 Castignano 2.500 0,85 

110 044015 Comunanza 2.132 0,67 

110 044016 Cossignano 105 0,10 

110 044021 Force 952 0,67 

110 044032 Montalto delle Marche 426 0,19 

110 044034 Montedinove 410 0,81 

110 044038 Montegallo 1.061 1,86 

110 044044 Montemonaco 135 0,21 

110 044054 Offida 5.313 1,02 

110 044056 Palmiano 147 0,69 

110 044064 Roccafluvione 2.776 1,35 

110 044065 Rotella 506 0,54 

  

TOTALE 22.915 0,87 

  

Regione Marche 314.300 0,21 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero 
della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 6 

Nuovo Maceratese 

Codice 
Regione 

Cod. Comune Comune 
Numero 

accessi anno 
Numero accessi pro 

capite 

110 043001 Acquacanina - - 

110 043005 Bolognola 10 0,06 

110 043010 Castelsantangelo sul Nera 68 0,22 

110 043011 Cessapalombo 648 1,19 

110 043017 Fiastra 145 0,25 

110 043018 Fiordimonte 187 0,90 

110 043021 Gualdo 985 1,14 

110 043027 Monte Cavallo 5 0,03 

110 043032 Monte San Martino 450 0,57 

110 043034 Muccia 242 0,26 

110 043035 Penna San Giovanni 1.409 1,22 

110 043037 Pievebovigliana - - 

110 043038 Pieve Torina 851 0,58 

110 043046 San Ginesio 2.562 0,71 

110 043048 Sant'Angelo in Pontano 757 0,52 

110 043049 Sarnano 1.327 0,39 

110 043052 Serravalle di Chienti 416 0,39 

110 043056 Ussita 120 0,29 

110 043057 Visso 708 0,60 

  

TOTALE 10.890 0,60 

  

Regione Marche 314.300 0,21 

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero 
della salute - Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Si riportano di seguito le tabelle di popolazione di MRA 1 per i comuni selezionati. 

 

Tabella n. 7 

 

Appennino Basso Pesarese e Anconetano 

Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune Popolazione over 65 al 31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

110 041001 Acqualagna 905 4.502 

110 041002 Apecchio 532 2.011 

110 041007 Cagli 2455 8.976 

110 041008 Cantiano 781 2.359 

110 041018 Frontone 333 1.349 

110 041043 Pergola 1913 6.530 

110 041049 Piobbico 489 2.118 

110 041061 Serra Sant'Abbondio 323 1.092 

110 042003 Arcevia 1.508 4.887 

110 042044 Sassoferrato 1.877 7.516 

 

Tabella n. 8 

 

Ascoli Piceno 

Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

110 044001 Acquasanta Terme 858 3.044 

110 044006 Arquata del Tronto 435 1.280 

110 044010 Carassai 302 1.118 

110 044012 Castignano 686 2.948 

110 044015 Comunanza 697 3.199 

110 044016 Cossignano 296 1.010 

110 044021 Force 366 1.422 

110 044032 Montalto delle Marche 635 2.257 

110 044034 Montedinove 139 507 

110 044038 Montegallo 225 571 

110 044044 Montemonaco 190 633 

110 044054 Offida 1.421 5.201 

110 044056 Palmiano 58 213 

110 044064 Roccafluvione 509 2.053 

110 044065 Rotella 248 936 
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Tabella n. 9 

Nuovo Maceratese 

Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

110 043001 Acquacanina 31 121 

110 043005 Bolognola 32 162 

110 043010 Castelsantangelo sul Nera 105 306 

110 043011 Cessapalombo 173 546 

110 043017 Fiastra 201 578 

110 043018 Fiordimonte 77 207 

110 043021 Gualdo 262 867 

110 043027 Monte Cavallo 61 150 

110 043032 Monte San Martino 188 783 

110 043034 Muccia 233 925 

110 043035 Penna San Giovanni 375 1.154 

110 043037 Pievebovigliana 236 840 

110 043038 Pieve Torina 400 1.480 

110 043046 San Ginesio 1.071 3.625 

110 043048 Sant'Angelo in Pontano 413 1.463 

110 043049 Sarnano 909 3.367 

110 043052 Serravalle di Chienti 346 1.074 

110 043056 Ussita 123 417 

110 043057 Visso 357 1.175 

 

 

 

 

 

 


